Substantiuum est, vt his seruus, hæc mensa, hoc tēplum, hic & hæc sacerdos.

Adeiectiuum est, vt hic & hæc & hoc felix, hic & hæc facilis & hoc facile, celeber, celebris, celebre, charus chara charum.

Nomini quo^t accidunt: Septē. Genit. Declinatio Numerus. Casus. Figura. Species. Compositio.

Genera nominum quo^t sunt: Tria masculinum, fœmininū, neutrū, Masculinū, vt hic seruus, fœmininū, vt hæc mensa. Neutrū, vt hoc tēplū.

Sunt tamen nomina quæ recipiunt duo genera, vt hic, & hæc sacerdos, & alia quæ recipiunt tria genera, vt hic & hæc & hoc felix.

Rudimenta.

Declinationes nominum quot sunt? Quinque. Prima, secunda, tertia, quarta: quinta,
Prima est, cuius genitiu^s fit in æ, & datiuus in æ di-
phitongū, mensa, genitivo mensæ, dativo mēs.
Secunda est, cuius genitiu^s fit in i, & datiuus in
o, ut seruus, genitivo serui, dativo seruo.
Tertia est, cuius genitiu^s fit in is, & datiuus in i
ut pater, genitivo patris, dativo patri.
Quarta est, cuius genitiu^s fit in ius. & datiuus in.
ui, ut sensus, genitivo sensus, dativo sensui.
Quinta est, cuius genitiu^s fit in ei, & datiuus in ei
ut dies, genitivo diei, dativo diei.

Hæc tamen nomina adiectiva, quæ spectant ad pri-
mā & secundam declinationem. Alius, alter quis
& qui, solus, totus, ullus, unus, uter, cum suis cō-
positis, faciunt genitium in ius, datiuum in i.
ut solus, genitivo solius, dativo soli.

Numeri nominum quod sunt? Duo, singularis, &
Pluralis.

Casus nominū quot sunt? Sex Nominatiu^s, geni-
nitiu^s. datiu^s, accusatiu^s, vocatiu^s, ablatiu^s.

Figuræ nominum quot sunt? Duæ simplex & cō-
posita. Simplex ut felix. Composita ut infelix.

Species nominū quot sūt? Due, primitiua & diriu-
tiua. Primitiua, ut pater. Diriuatiua, ut patern^s.

Comparationis gradus quot sunt? Tres positiu^s,
Comparatiu^s, Superlatiu^s.

Positiu^s est, ut hic & hæc & hoc felix: hic & hæc
facilis, & hoc facile, celeber, celebris, celebre, cha-
rus

rus, chara charum.

Cōparatiūs est, vt hic & hēc fēlicior & hoc fēli-
cīus, a fēlix, hic & hēc faciliōr & hoc faciliūs, à
faciliōs, hic & hēc celebriōr & hoc celebriūs, à ce-
leber, hic & hēc chariōr et hoc charius, a charus.
Superlatiūs est, vt fēlicissimus. a, um, à fēlix, fa-
ciliūs, facilima : facilimum, à facilis, celebri-
mus, celeberrima, celeberrimū, à celeber, chari-
simus, charissima charissimū à charus. Non ta-
men omnia nomina hos tres gradus recipiunt.

D E P R O N O M I N E .

Pronomen quid est? Quod loco nominis pro
prij ponitur.

Quotuplex est pronomēn. Quintuplex. De-
monstratiū, Relatiū, Reciprocum, Possessiū,
Gentile.

Demostratiūm est, vt ego, hic, ille.

Relatiūm est, vt is, ipse,

Reciprocum est, vt sui & suus.

Possessiūm est: vt meus, tuus suus, noster, vester

Gentile est, vt nostras & vestras.

Pronomini quo d accidunt? Sex, Genus, Numerus

Casus, persona, Figura, Species.

Genera pronominiūm quo d sunt? Tria. Masculinū,

Fēmininū, Neutrū, quomodo omnium ad-
iectiūrum.

Numeri pronominiūm quo d sunt? Dua, vt nominū,

Singularis, vt ego. Pluralis, vt nos.

Casus pronominiūm quo d sunt? Sex. Vt nominū,

E iij Nomē

Rudimenta.

Nominatius, genitius, datius, accusatius,
vocatius, ablatius. Omnia tamen pronomina
carent vocatiuo præter quatuor. Tu, meus, no-
ster, nostras. Sui etiam pronomen primiijum
caret nominatiuo cum vocatiuo.

Personæ pronominum quot sunt? Tres. Primo. Se-
cunda. Tertia.

Omnia nomina, pronomina, porticipia sunt tertiae
personæ, præter quā ego, quod est primæ, & tu,
quod est secundæ cū omnibus vocatiis & ipse-
sū, & qui quæ quod, quæ sunt cuiusvis personæ.
Figuræ pronominum quot sunt? Due ut nominū
simplex, ut ego. Composita, ut egomet.

Quot sunt pronomina simplicis figuræ? quinde-
cim, ego, tu, sui, ille, iste, ipse, hic, is, meus, tuus,
suus, noster, vester, nostras, vestras.

Species pronominum quot sunt? Duæ ut nominū
Primitiua. Deriuatiua.

Quot sunt pronomina primitiue speciei ex sim-
plicibus? Octo, ego, tu, sui, ille, iste, ipse, hic, is.

Quot sunt deriuatiue speciei. Septem, meus, tuus
suus, noster, vester, nostras, vestras. Vnde deriuā-
tur. A genetiuis trium primitiiorū, ego, tu, sui.

DE VERBO.

V Erbum quid est? Est quod modis, & tempo-
ribus infleatitur, ut amo, sum.

Quotuplex est verbum? Duplex, persona-
le & impersonale. Quod est verbū perso-
nale? Est quod per certos numeros, & personas

flectitur, ut singulariter amo, amas, amat. Plurale, amamus, amatis, amant.

Quod est verbū impersonale? Est quod nec numeros recipit, nec personas sed per vocē tertiae personā singulariter flectitur ut oportet, oportebat, oportuit, cœnatur, cœnabatur, cœnatū est vel fuit. Verbo quoq[ue] accidit. Octo. Genus, conjugatio, modus, tempus, numerus, persona, figura species, Genera verborum personalium quoq[ue] sunt. Quinque. Actiuū. Passiuū. Neutrū. Commune. Deponens.

Quod est verbū actiuū; quod desinit in o, & facit ex se passiuū in or, ut amo, amor, lego, legor.

Quod est verbū passiuū? quod desinit in or, & fit in actiuo, ut amor ab amo, lego a lego.

Quod est verbum neutrū? Quod desinit, in o, & non facit ex se passiuū in or, ut sto, caleo, non enim dīcimus stor, caleor.

Quod est verbū, cōmune? Quod desinit in or, nec fit ab actiuo, & habet actiuī, & passiuī significatiōnem, ut oscular, amplector.

Quod est verbum deponens? Quod desinit in, or, nec fit ab actiuo, & habet actiuī significatiōnem tantum, ut loquor, sequor.

Genera verborum impersonaliū quoq[ue] sunt? Duo Actiuæ vocis, & passiuæ vocis.

Quod est verbum impersonale actiuæ vocis, quod desinit in, t. ut oportet, oportebat.

Quod est verbū impersonale passiuæ vocis, quod

E iiiij desī

Rudimenta.

definit in tunc, ut coenatur, cenabatur.
Coniugationes verborum quot sunt? Quatuor, prima, ut amo, amas, amare, amor, amaris, amari.
Secunda, ut doceo, doces, docere, doceor doceris, doceri.
Tertia, ut lego, legis, legere, legor, legeris, legi.
Quarta, ut audio, audis, audi, audior, audiris, audiri.

Modi verborum quot sunt? Quinque, Indicatiuus, Imperatiuus, Optatiuus, subiunctiuus, infinitiuus.
Tempora verborum quot sunt? Quinque. Presens, praeteritum imperfectum, praeteritum perfectum, praeteritum plusquam perfectum, futurum.

Numeri verborum quot sunt? Duo. Singularis, ut amo, amas, amat. Pluri. ut amamus, amatis, amant.
Personae verborum quot sunt? Tres, Prima ut amo
Secunda, ut amas. Tertia, ut amat.

Figuræ verborum quot sunt? Duæ. Simplex, ut amo
Composita, ut deamo.

Species verborum quot sunt? Duæ. Primitiva, ut
caleo. Deriuativa, ut calesco

DE PARTICIPIO.

Participium quid est? Est nomen adiectiuum à verbo deriuatū, ac significans tempus Participio quod accidit. Sex. Tempus, Significatio, Genus, Numerus, casus, Figuræ.
Tempora participiorum quorū sunt. Tria presens, Praeteritum, Futurum.

Quæ participia sunt praesentis temporis. Quæcūque desi

desinunt in ans, vel in ens, ut amans legens.

Quæ participia sunt præteriti temporis: quæcunque
desinunt in tus, sus, xus, ius, ut amatus ab amor-
visus a videor, flex⁹ a flector, mortuus a morior,

Quæ participia sunt futuri temporis, quæcunque
desinunt in rus, vel in dus, ut amaturus amádus.

Quod participia descendunt a verbo actiuo. Duo
presens, & futurum in rus, ut amans, amaturus
ab amo.

Quot participia descendunt a verbo passiuo. Duo
Præteritum & futurum in dus, ut amatus, & a-
mandus ab amore.

Quot participia descendunt a verbo neutro. Duo,
presens & futurū in rus, ut estás, et statutus, a sto.

Quod participia descendunt a verbo cōmuni, qua-
tuor, presens, præteritum, & duo futura, ut oscu-
lans, obsulatus, obskulaturus, & osculandus,
ab osculari.

Quot participia descendunt a verbo deponēti. Tria
Præsens, & præteritū, & futurū in rus, ut loqués
loquitus, & loquuturus, loquor, & aliquando
quatuor, sicut a verbo communi, ut sequens se-
loquutus, sequuturus, sequendus a sequor.